MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE

PORTARIA / REITORIA

PORTARIA Nº 2090 / 2025 - PORT/REIT (11.01.18.56)

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO
Blumenau-SC, 09 de setembro de 2025.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE, no uso de sua competência que lhe foi
subdelegada pelo Decreto sem número de 15/01/2024, publicado no Diário Oficial da União,
seção 2, pág. 01, em 16/01/2024, considerando o que consta no Processo nº
23348.000707/2016-66;

RESOLVE:

Art. 1º ALTERAR a Portaria PORT/REIT nº 1335, de 04 de junho de 2025, que designa os
servidores para comporem o COGEPE - Colegiado de Gestão de Pessoas do Instituto Federal
Catarinense, considerando as seguintes alterações anteriores: Portaria nº 882, de 28 de abril
de 2025; Portaria nº 648, de 08 de abril de 2025; Portaria nº 2187, de 19 de novembro de
2024; Portaria nº 1910, de 19 de novembro de 2024; Portaria nº 864, de 16 de maio de
2024;Portaria nº 795, de 30 de abril de 2024;Portaria nº 555, de 28 de março de 2023;Portaria
nº 120, de 23 de janeiro de 2023;Portaria nº 1645, de 29 de agosto de 2022, retificada em 26
de agosto de 2022;Portaria nº 1611, de 24 de agosto de 2022;Portaria nº 1159, de 24 de
junho de 2022;Portaria nº 1114, de 10 de junho de 2022;Portaria nº 1392, de 3 de setembro
de 2021;Portaria nº 1146, de 27 de julho de 2021;Portaria nº 328, de 4 de março de
2021;Portaria nº 1036, de 6 de maio de 2020;

- EXCLUIR:

Coordenador da Comissão Interna De Supervisão (Cis/Pcctae): Rafael Rodrigo Sens

Representante da Comissão Interna De Supervisão (Cis/Pcctae):

 - José de Ribamar Lobato Neto (Titular)

 - Helen Carolina Ferreira (suplente)

 - Daniela Koster (suplente).

- INCLUIR:

Coordenador da Comissão Interna De Supervisão (Cis/Pcctae): Helen Carolina Ferreira Santos

Representantes da Comissão Interna De Supervisão (Cis/Pcctae):

 - César Augusto Kistner (Titular)

03/10/2025, 12:44 sig.ifc.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=1659078

https://sig.ifc.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=1659078 1/2

 - Elisangela Silva Lopes Ricardo (Suplente)

 - Mario Gerson Miranda Magno Junior (Suplente)

Art. 2º A Portaria passa a ter a seguinte composição:

I - MEMBROS NATOS:

Pró-Reitora de Desenvolvimento, Inclusão, Diversidade e Assistência à Pessoa: Iara
Mantoanelli;
Pró-Reitor de Administração: Jorge Luiz De Souza Mota;
Diretor de Gestão De Pessoas: Eder Aparecido De Carvalho (Presidente);
Presidente da Comissão Permanente De Pessoal Docente (Cppd): Leandro Alves Pereira;
Coordenador da Comissão Interna De Supervisão (Cis/Pcctae): Helen Carolina Ferreira Santos;
Presidente do Conselho De Ensino, Pesquisa e Extensão (Consepe): Cleder Alexandre Somensi

II- MEMBROS ELEITOS:

Dois representantes dos Coordenadores de Gestão de Pessoas dos Campi, eleitos por seus
pares:
Priscila Cardoso Pereira (Titular);
Ana Paula Fassina (Titular);
Maiara Raiser Suhnel Bess (Suplente);

Dois Representantes Da Comissão Permanente De Pessoal Docente (Cppd):
Carlo Eduardo Sousa Retori (Titular)
Lucas Knebel Centenaro (Titular)

Dois Representantes Da Comissão Interna De Supervisão (Cis/Pcctae):
César Augusto Kistner (Titular);
Jairo Perin (Titular);
Elisangela Silva Lopes Ricardo (Suplente);
Mario Gerson Miranda Magno Junior (Suplente).

Art. 3º Os demais artigos permanecem inalterados.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

(Assinado digitalmente em 09/09/2025 13:45 )
RUDINEI KOCK EXTERCKOTER

REITOR - TITULAR

Processo Associado: 23348.000707/2016-66

Visualize o documento original em https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 2090, ano: 2025, tipo: PORTARIA, data de emissão: 09/09/2025 e o

código de verificação: 0a364fc9a6

03/10/2025, 12:44 sig.ifc.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=1659078

https://sig.ifc.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=1659078 2/2

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf